
            
 
 
 

                        
      Comune di Palma di Montechiaro  
                Provincia di Agrigento  

                               

                
 

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 

 

 
 

 

Oggetto:  Progetto “NON DISPERDO…” – Fondo UNRRA 2013 

 

 
 

 

ANNO 2013 

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 10,50, nell’ufficio del 

Sindaco, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

 

 

 

                                                                                        Presente      Assente 

 

   -  AMATO PASQUALE                     Sindaco                   X 

 

   -  BALISTRERI DANIELE                Assessore       X 

 

   -  AUGUGLIARO DARIO                  Assessore      X 

 

   -  SALERNO VINCENZO                 Assessore       X 

 

   -  VINCI AGATA          Assessore       X 

 

 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale  d.ssa  Concetta Giglia 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                                                                                        

n.  63 del Registro 

 

del  26/09/2013 

 



 

 
 

 
 
IL CAPO SETTORE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Premesso: 

 

-che la Direttiva del Ministro dell’Interno del 23 luglio 2013 definisce obiettivi e programmi 

dell’anno 2013 per la gestione della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A.; 
-che la medesima Direttiva rende disponibili € 2.200.000,00 per Programmi socio-assistenziali 

diretti a soggetti che si trovano in condizioni di marginalità sociale, o rivolti a servizi di 

assistenza domiciliare per anziani e disabili in stato di bisogno; 

 

Dato atto: 

 
-che nel Comune di Palma di Montechiaro, da diversi anni si registra un incremento del 

fenomeno della dispersione scolastica, i cui numeri sono cresciuti a seguito 

dell’innalzamento dell’obbligo scolastico, costituendo un problema sociale particolarmente 

rilevante riguardante circa 70 studenti appartenenti ai diversi livelli scolastici; 

 

Preso atto: 
-che si ravvisa l’opportunità di richiedere al “Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A”, in premessa 

indicato, il finanziamento del progetto “NON DISPERDO…” , allegato quale parte 

integrante, avente l’obiettivo di sostenere le famiglie degli studenti che abbandonano la 

frequenza scolastica mediante l’intervento costante di personale esperto; 

-che il progetto individua la famiglia come perno su cui agire per una risoluzione del problema; 

 
Considerato: 

-che detto progetto ha un costo totale di € 65.630,55 consistente in una quota di contributo 

richiesta ad U.N.R.R.A. di € 48.846,55 ed una quota in autofinanziamento di € 

16.784,00,00 interamente coperta da costi figurativi del personale interno (€. 16.000,00) e 

di materiali di consumo (€. 784,00); 

-che la richiesta di contributo alla Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. deve essere inoltrata entro il 
28 settembre 2013; 

-che si procederà con gli atti attuativi del progetto solo all’atto dell’acquisizione del relativo 

contributo U.N.R.R.A.; 

 

Dato atto altresì: 

-che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, poiché lo 

stesso non ha rilevanza contabile; 

 

PROPONE 

 

-di prendere atto di quanto indicato in narrativa e di approvare il progetto “NON DISPERDO…”, 
allegato quale parte integrante del presente atto; 

-di dare mandato al Capo Settore Servizi Sociali e Culturali di predisporre l’invio della richiesta 

di contributo al Ministero dell’Interno al fine di poter concorrere alla programmazione della 

gestione della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A in premessa enunciata; 

-di stabilire che si procederà con gli atti attuativi del progetto solo all’atto dell’acquisizione del 

relativo contributo U.N.R.R.A.. 
 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

f.to   Dr. Angelo Sardone 

 



 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZI SOCIALI E 
CULTURALI 

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma 

dell’art. 49 del Decr. Lgs. 267/2000, corrispondente all’art. 53 della Legge n. 142/90, adottata 

con L.R. 48/91, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

Data______________    Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        f.to    Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA 

 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto concerne la 
responsabilità tecnica; 

 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di Legge; 
 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

In seguito, dopo votazione unanime e palese, dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
onde consentire la trasmissione della documentazione al Ministero per la richiesta di 

finanziamento 

 

    

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                                                                       IL VICE SINDACO 

                                                                      f.to Daniele Balistreri 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE                              

 f.to Ing. Dario Augugliaro                            f.to Dr. Concetta Giglia 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Dalla residenza municipale, lì _________________  

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________  

 

Defissa il  ____________________ 

 

 

 

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE  

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  

 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  

 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami. 

 

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

______________________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________,  senza che siano pervenute  

 

opposizioni o reclami. 

 

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                    

                                                                                         

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 26/09/2013      Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 



 

 

 

NON DISPERDO….. 

 

Il progetto “Non disperdo…” nasce dall’esigenza di porre un freno al fenomeno della 

dispersione scolastica che, negli ultimi tre anni, ha fatto rilevare una crescita progressiva 

particolarmente rilevante. 

In ordine alla frequenza degli alunni nelle scuole primarie e secondarie di primo grado, il 

dato della dispersione risulta costante, anche nella sua gravità. Infatti, dai dati forniti dalle quattro 

Istituzioni scolastiche palmesi, risulta che, negli ultimi tre anni, l’incidenza della dispersione da 

parte degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado, è pari a circa il 3% della 

popolazione scolastica, pari a circa 70 alunni. 

Il dato più preoccupante, come accennato prima, riguarda le scuole secondarie di 

secondo grado che, in età di obbligo scolastico, hanno fatto registrare, per l’anno scolastico 

2012/2013, circa 60 casi di abbandono della frequenza scolastica sui circa 600 alunni iscritti. 

Il problema ha notevoli cause tra le quali la presenza del solo Liceo Scientifico sul 

territorio comunale, la difficoltà di spostamento per Licata e/o Agrigento, garantita soltanto dal 

servizio pubblico su gomme, l’insussistenza di proposte alternative di assolvimento dell’obbligo 

(apprendistato, istruzione professionale, ecc.). 

 

Il progetto intende risolvere il problema sopra esposto mediante l’intervento di una 

équipe di specialisti (un educatore professionale, uno psicologo ed un assistente sociale) che 

ponendosi accanto allo studente ed alla famiglia rilevino e risolvano le difficoltà costituenti la 

causa dell’abbandono della frequenza. 

 

Fasi del progetto 

Il progetto si articola in tre fasi: 

1. Ricognizione alunni che non frequentano la Scuola: Su indicazione dell’Ufficio Comunale di 

Servizio Sociale, un operatore messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale, 

provvederà a segnalare all’équipe i casi di mancata frequenza scolastica a seguito di contatto 

con i Dirigenti scolastici. L’équipe provvederà ad incontrarsi, in promo luogo con i Dirigenti 

scolastici ed in seguito con i docenti degli alunni che hanno abbandonato la frequenza, per 

riuscire a rilevare, laddove possibile, che tipo di difficoltà sono state palesate dagli studenti 

prima del loro abbandono. 

2. Incontri a domicilio con le famiglie degli alunni: L’équipe si sposterà, previo appuntamento, 

presso le abitazioni degli alunni che non frequentano più la scuola e, attraverso l’intervento 

professionale di ogni operatore, cercheranno di individuare le cause dell’abbandono, 

predisponendo un piano di intervento individualizzato. 



3. Sostegno agli alunni che hanno ricominciato a frequentare la scuola: A seguito della 

realizzazione del Piano individualizzato, il ragazzo tornerà alla frequenza scolastica e 

necessiterà di essere sostenuto. In questa fase l’équipe aiuterà il minore a gestire il proprio 

impegno scolastico. 

 

Cronogramma 

Il progetto terrà conto dei periodi dei periodi dell’anno scolastico, in maniera da 

armonizzare l’intervento dell’équipe con i tempi scolastici. 

Fase 1 – gennaio e settembre 

Fase 2 – febbraio, marzo, aprile – ottobre, novembre e dicembre 

Fase 3 – maggio giugno. 

 

Personale impegnato 

Per la realizzazione del Progetto sarà necessario provvedere ad affidare il servizio, mediane 

evidenza pubblica, ad un’impresa del privato sociale, che metterà a disposizione l’équipe 

composta da un educatore professionale, uno psicologo ed un assistente sociale per 20 ore 

settimanale per operatore, mentre il personale amministrativo (un istruttore) sarà messo a 

disposizione dall’Amministrazione comunale, per 10 ore settimanali. 

 

Budget 

Spese per l’équipe ………….…………………. €. 48.846,55, 

Spese per istruttore amm.vo…………….…….. €. 16.000,00, 

Spese generali (facile consumo e gestione)…… €.      784,00. 

Il Comune di Palma di Montechiaro metterà a disposizione locali ed attrezzature per l’attività 

dell’équipe. 

 

 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e culturali 

           Dr. Angelo Sardone 


